MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 73/2024

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 20 de março do
corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 969/2024 - Plano de Prevenção de Riscos de Gestão, incluindo os de Corrupção e
Infrações Conexas e respetiva monitorização anual de 2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 970/2024 - Estatuto do Direito de Oposição - Relatório de Avaliação do Grau de
Observância do Direito de Oposição - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 971/2024 - Acordo de gestão a celebrar entre o Município do Montijo e a
Infraestruturas de Portugal, S.A. para a integração paisagística da rotunda localizada na ER5, ao km
3,956 - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 972/2024 - Autorização para Abertura do Procedimento, por Concurso Público,
com publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, para celebração de Contrato para
Aquisição de Serviços de Recolha e Transporte de RU, Manutenção e Lavagem de Contentores, e de
Serviços de Recolha e Transporte de Biorresíduos e Lavagem de Contentores - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 973/2024 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Pessoal não docente) - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 974/2024 - Aprovação da transferência, para o AE Pegões, Canha e Santo Isidro e
para a ES Jorge Peixinho, dos montantes financeiros destinados a assegurar os encargos com a
aquisição de equipamento básico, mobiliário, material didático e equipamentos desportivos,
laboratoriais, musicais e tecnológicos, utilizados para a realização das atividades educativas (2024) -
APROVADA

2- PROPOSTA N.° 975/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Escola Secundária Jorge Peixinho para
apoio à despesa de transporte para visita de estudo ao Planetário do Museu da Marinha - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

3- PROPOSTA N.° 976/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao AE de Montijo para comparticipação
integral na despesa relacionada com o contrato de locação de dois equipamentos de cópia para o
serviço de reprografia - APROVADA.

V- DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 977/2024 - Adenda a Protocolo entre o Município e a Santa Casa da Misericórdia
do Montijo - Projeto CLDS - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 978/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Sociedade Recreativa de Pegões
Velhos para execução de obras de melhoramento na sede social - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 979/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Lions Clube do Montijo para a
organização do IV Torneio de Golfe Solidário - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 980/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Associação Recreativa e Desportiva “Bons Amigos”, referente à atividade desportiva,
época desportiva 2023/2024 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 981/2024 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Clube Olímpico do Montijo, referente à atividade desportiva, época desportiva
2023/2024 - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 982/2024 - Adenda ao Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo
celebrado e outorgado entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Ginásio Clube do Montijo, referente à atividade desportiva, época desportiva
2023/2024 - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 983/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
o Município do Montijo e a entidade associativa sem fins lucrativos designada por Associação Onze &
Tal - Artes e Cultura, referente à temporada 2023/2024 - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 984/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
o Município do Montijo e a entidade associativa sem fins lucrativos designada por Ateneu Popular de
Montijo referente à temporada 2023/2024 - APROVADA.

8- PROPOSTA N.° 985/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração, no âmbito da realização da
VII Edição do evento desportivo designado por “Trail Running de Canha 2024”, no dia 7 de abril de
2024 - APROVADA.

9- PROPOSTA N.° 986/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
0 Município do Montijo e a Associação de Ciclismo do Distrito de Setúbal, referente ao “3° Prémio de
Ciclismo Juvenil Cidade do Montijo”, a realizar no dia 26 de maio de 2024 - APROVADA.

município do MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

10- PROPOSTA N.° 987/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
o Município do Montijo e a entidade associativa sem fins lucrativos designada por Motoclube do
Montijo, referente à “XXVIIl Concentração Motard”, a realizar nos dias 12, 13 e 14 de abril de 2024 -
APROVADA.

VII - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 988/2024 - Aprovação do Relatório Único/Projeto de Decisão de Adjudicação,

nomeação da equipa de fiscalização, aprovação da adjudicação e da minuta do contrato; LOCAL:
Concelho do Montijo; OBRA: Recuperação da Chaminé da Mundet; PROCESSO: Proc. F-34/2023 -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 989/2024 - Segundo contrato adicional para suprimento de erros e omissões;
LOCAL; Concelho do Montijo; OBRA: Requalificação e Ampliação do Canil/Gatil Municipal do Montijo;
PROCESSO: F-13/2022 - APROVADA.

VIII - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 990/2024 - Aprovação do relatório final, adjudicação e minutas de contrato a
celebrar, referente ao concurso público com publicidade internacional para aquisição de serviços de
recolha de efluentes domésticos em fossas sépticas e reservatórios estanques no Município do Montijo
- APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 21 de março de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal